

D Z I E N N I K O B O Z O W Y A P W

M.p. czwartek 28 luty 1946 r.

Rok III. Nr.47 (605)

OSTATNIE ODDZIAŁY BRYTYJSKIE OPUSZCZAJĄ PERSJĘ, SOWIECKIE - POZOSTAJĄ

Teheran 28.II. Ostatni kontyngent wojsk brytyjskich w Persji, liczący 600 ludzi, ukończył już wszystkie przygotowania do opuszczenia kraju. Wojska perskie przejmują wszystkie opróżnione przez oddziały brytyjskie punkty. W dniu 2 marca, t.j. 6 miesięcy od zakończenia wojny ani jeden żołnierz brytyjski nie będzie się znajdować na ziemi perskiej. Przypomnieć należy, że wojska amerykańskie już od kilku miesięcy zostały ewakuowane.

Waszyngton 28.II. "Nie ma żadnych oznak, któreby wskazywały, że wojska sowieckie opuściły lub zamierzają opuścić terytorium perskie w traktatowo przewidzianym terminie, który upływa w najbliższą sobotę" - oświadczył przedstawicielom prasy ambasador Iranu w Waszyngtonie.

Teheran 28.II. Na całym obszarze okupacji sowieckiej w Persji prosowiecka partia Tudeh oraz azerbajdżańscy demokraci zwołują wiece na których przyjmowane są jednoznaczne rezolucje, które stwierdzają, iż ludność domaga się pozostania wojsk sowieckich, co jest "jedyną gwarancją swobod demokratycznych". Podpisywane są również petycje do Stalina, zawierające prośbę o pozostawienie wojsk sowieckich.

ANTYBRYTYJSKA PROPAGANDA W SOWIETACH WZRASTA

London 28.II. Dzienniki brytyjskie z niepokojem podkreślają stały wzrost antybrytyjskiej propagandy w Sowietach. Znany publicysta Garvin pisze dziś w "Daily Telegraph", iż Rosja, której polityka zmierza do ustanowienia przewagi komunizmu w Europie i Azji rozpoczyna obecnie pogłoski o upadku Imperium Brytyjskiego. Również artykuł w tej sprawie zamieszcza dziś "Times", od kilku lat zajmujący wybitnie filozoficzne stanowisko.

PLEBISYNT ZADECYDUJE O USTROJU WŁOCH

Rzym 28.II. Dziś zapaść ma ostateczne postanowienie co do form plebiscytu, jaki zadecyduje o przyszłym ustroju Włoch. Zdecydowano już, iż plebiscyt odbędzie się w tym samym terminie co wybory do zgromadzenia konstytucyjnego. Prowadzone są rokowania między wszystkimi głównymi partiami włoskimi co do zakresu uprawnień, jakie będzie miało zgromadzenie konstytucyjne.

... TO SAMO W MANDŻURII

Czungking 28.II. 26 stycznia rząd chiński przesłał rządowi sowieckiemu notę, w której zapytywał, kiedy wojska sowieckie opuszczą Mandżurię, dotychczas odpowiedź sowiecka w tej sprawie nie nadeszła - oświadczył wczoraj chiński minister informacji. Zaprzeczył on również kategorycznie oskarżeniom radia sowieckiego jakoby rząd chiński inspirował ostatnie antysowieckie demonstracje studentów w Chinach. Minister oświadczył, że każdy naoczny obserwator mógł stwierdzić, iż demonstracje te były zupełnie spontaniczne, a rząd robił wszystko, aby im zapobiec.

Pekin 28.II. Przybył tu ambasador amerykański gen. Marshall, aby osobiście stwierdzić jak praktycznie wykonywana jest umowa o unifikacji wojsk rządowych i komunistycznych.

Moskwa 28.II. Radio moskiewskie dziś ostro zaatakowało amerykańskiego sekretarza Byrnesa za jego wczorajsze oświadczenie, że umowa krymska nie przewidywała prawa Sowietów do wywołania urządzeń przemysłowych z Mandżurii. Speaker oświadczył, iż widocznie Byrnes nie zna treści układów, zawartych w Jałcie.

ZA KILKANASĆ LAT LOTNICTWO BĘDZIE BRONIĄ PRZESTARZAŁĄ

Waszyngton 28.II. Po upływie 10 - 25 lat lotnictwo będzie już bronią przestarzałą - oświadczył szef sztabu lotnictwa amerykańskiego gen. Baker. Koło roku 1990 wielkie miasta będą niebezpieczne w ciągu kilku godzin przy pomocy pocisków raketowych wyrzucanych na odległość 8 tys. kilometrów. Jeżeli Stany Zjednoczone chcą się uchronić przed niebezpieczeństwem przyszłej agresji winny stosować 3 metody: 1) prowadzić rokowania z innymi państwami, aby zapobiec wybuchowi wojny, 2) posiadać szeroko rozgałęzioną organizację wywiadu, który będzie zbierał informacje o wynalazkach wojennych w całym świecie, 3) utrzymywać swe siły zbrojne na takim poziomie, aby mogły uderzyć w 1 godz. po wypowiedzeniu wojny.

LUDNOŚĆ HELGOLANDU CHCE NALEŻEĆ DO ANGLII

Londyn 28.II. Ludność wyspy Helgoland, licząca 1.800 osób, wystosowała petycję, w której stwierdza, iż pragnie należeć do W. Brytanii. Wyspa ta, zajmująca ważne położenie strategiczne na Morzu Północnym została w r. 1890 sprzedana przez Anglię Niemcom.

ST. ZJEDN. CHCĄ ZMIANY REŻIMU W HISZPANII

Waszyngton 28.II. Rząd amerykański wystosował notę do Anglii i Francji w sprawie reżimu hiszpańskiego. Jakkolwiek treść noty nie została ujawniona to jednak wiadomo, iż zawiera ona propozycję, aby 3 mocarstwa podjęły wspólne kroki w sprawie zastąpienie reżimu gen. Franco przez rząd przejściowy, któryby mógł przeprowadzić w Hiszpanii wybory. Propozycje te idą znacznie dalej niż deklaracja poczdamska w sprawie Hiszpanii.

Paryż 28.II. Doniesienia z granicy hiszpańskiej mówią o wielkiej koncentracji wojsk hiszpańskich, a w szczególności oddziałów marokańskich. Doniesienia z Gibraltaru mówią, że liczne oddziały tych wojsk przybywają z Maroka do Hiszpanii. Zamknięcie granicy hiszpańsko - francuskiej będzie dotyczyć również komunikacji telegraficznej, pocztowej i lotniczej. Jedynie personel dyplomatyczny i organizacji pomocy międzynarodowej będzie mógł przekroczyć granicę.

Londyn 28.II. Zarząd główny brytyjskich "świętów" zawodowych zwrócił się do rządu z apelem o natychmiastowe zerwanie stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią.

Bruksela 28.II. Silne oddziały policji ochraniały gmach ambasady hiszpańskiej w Brukseli w czasie demonstracji studenckich przeciw rządowi gen. Franco.

Kopenhaga 28.II. Do poselstwa hiszpańskiego w Kopenhadze rzucono granat ręczny. Ofiar w ludziach nie było.

WYSIEDLANIE WĘGRÓW Z CZECHOSŁOWACJI WSTRZYMANE

Budapeszt 28.II. Podpisano tu czesko-węgierską umowę w sprawie wymiany mniejszości narodowych w równych ilościach. Umowa nie ułatwia jednak sprawy wszystkich Węgrów w Czechosłowacji, których jest znacznie więcej niż Słowaków na Węgrzech. Rząd czeski zgodził się jednak wstrzymać wysiedlanie Węgrów.

Budapeszt 28.II. Dziś ma być rozstrzelany b. premier Imre, skazany za zdradę i zbrodnie wojenne.

Budapeszt 28.II. Węgierski minister spraw zagranicznych wyjechał do Paryża, celem przeprowadzenia rokowań z przedstawicielami amerykańskimi o pożyczkę w 10 mil. dol., którąby użyta została na zakup samochodów ciężarowych i sprzętu kolejowego.

NIEMIECCY SOCJALISCI NIE CHCĄ POŁĄCZENIA Z KOMUNISTAMI

Londyn 28.II. Organizacje niemieckiej socjal - demokracji w amerykańskiej i francuskiej strefie okupacyjnej stanowczo odrzuciły oferty komunistów, aby stworzyć jedną partię. Korespondent "Timesa" z Berlina donosi, iż decyzja partii socjalistycznej w strefie sowieckiej o połączeniu się z komunistami, została podjęta pod presją władz okupacyjnych i że większość członków jest jej przeciwna.

Hamburg 28.II. Racje chleba w brytyjskiej strefie zostały obniżone o połowę. Ogółem racja wynosi dziennie 1.000 kalorii i możliwe jest dalsze zredukowanie.

ZA 6 MIESIĘCY WSZYSTKIE ZAPASY ŻYWNOSCI

BĘDĄ W POLSCE WYCZERPANE

Nowy Jork 28.II. Ogłoszone sprawozdanie delegacji Rady Polonii Amerykańskiej, która niedawno bawiła w Polsce. Sprawozdanie stwierdza, iż wszelkie zapasy żywności w Polsce będą wyczerpane w następnych 6 miesiącach. Uzupełnienie nowych zapasów jest niemożliwe, nie z powodu braku nasion, inwentarza żywego lub narzędzi rolniczych, lecz dlatego, że ogromne pałacie ziemi ornej są zaminowane lub zasypane gruzami pozostałymi po fortyfikacjach niemieckich. Oczyszczenie gruntów zajmie szereg lat. Aby zaspokoić potrzeby żywnościowe ludności Polska musi sprowadzać nieskończone ilości z zagranicy, a w szczególności pszenicę. Z ogólnej liczby 5,5 miliona świń, Polsce zostało tylko 196 tys. Z ogólnej liczby żywego inwentarza w r. 1939 pozostało zaledwie 20%. Jeżeli braki żywego inwentarza nie zostaną uzupełnione darami w Ameryki, to w r. 1946 ludność Polski stanie w obliczu ogromnego braku mięsa i nabiału. Polska potrzebuje ponadto wiele koni, aby zorać i obsiać pola w tym jeszcze roku. Wprawdzie UNRRA dostarczy 15 tys. traktorów, ale nie wszędzie traktory mogą być używane i dlatego potrzeba będzie koni. Ilość paliwa do traktorów jest ograniczona, toteż wiele traktorów użytych być nie może, aż do chwili, gdy będzie można paliwo płynne importować z zagranicy do Polski. Zapotrzebowanie na odzież jest olbrzymie. W Warszawie i w wielu innych miejscowościach ludzie chodzą prawie nagi. Obecna produkcja materiałów włókienniczych w Polsce, wobec olbrzymiego zapotrzebowania, jest kroplą w morzu. Obuwie jest b. drogie z powodu znikomej ilości skór. Większość obuwia używanego przez ludność w Polsce, jest zrobiona z naniastek i zużywa się b. prędko. Bielizna jest prawie nieznaną. Ludzie szycją spodnią bieliznę z gazet i zabezpieczają się od zimna gazetami. B. potrzebne są wszelkiego rodzaju nici. Wiele dzieci umiera wskutek braku odzieży.